
 
                       

 Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - UESB 
Credenciada pelo Decreto Estadual nº 7.344 de 27.05.1998  

CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - CONSEPE 
                                                                     

 
RESOLUÇÃO CONSEPE Nº 48/2006 

                                                                                              

 
ESTRADA  DO  BEM  QUERER,  KM  04  -  TELEFONE  PABX  (077) 424-8600  -  CAIXA POSTAL  95  - FAX (77) 424-1059 - CEP 45083-900 - VITÓRIA DA COQUISTA - BAHIA 
RUA   JOSÉ   MOREIRA   SOBRINHO,  S/Nº  -  JEQUIEZINHO   -   TELEFONE    PABX   (73)  526-8600   -   TELEFAX   (073)  525-6683  -  CEP  45200-000  -  JEQUIÉ -  BAHIA 
PRAÇA   DA   PRIMAVERA,  40    -   PRIMAVERA   -  TELEFONE  PABX   (77) 261-8600   -  TELEFAX    (073)   261-1479  /  261-3273  -  CEP  45700-000 - ITAPETINGA - BAHIA 

 

1

 

 
 
  O Presidente do Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão - 
CONSEPE, no uso de suas atribuições, de acordo com a Lei Estadual nº 7.176/97, publicada no 
D.O.E de 11 de setembro de 1997, combinada com o Artigo 8º do Decreto Estadual nº 7.329/98 
publicado no D.O.E de 08 de maio de 1998 - Regulamento da Universidade Estadual do 
Sudoeste da Bahia - UESB, considerando a aprovação pela Câmara de Extensão, na sessão 
realizada no dia 19 de maio de 2006,  
 
 
   

 
R E S O L V E: 

                   
 
 

Art. 1º - Homologar os Projetos de Extensão das seguintes origens: 
 

 
DFCH 

 
 COLÓQUIO LUSO-BRASILEIRO SOBRE DROGAS E SAÚDE MENTAL 

 
 V COLOQUIO DO MUSEU PEDAGÓGICO 

 
 MUSEU PEDAGÓGICO: A EDUCAÇÃO E AS CIÊNCIAS NO CENTRO-SUL 

DA BAHIA 
 

 REVOLUÇÃO DOS BICHOS 
 

DFZ 
 

 DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E SOLIDÁRIO DA CADEIA 
PRODUTIVA DA MANDIOCA NO SUDOESTE DA BAHIA 

 
 4º CONCURSO DE QUALIDADE DE CAFÉ 

 
 PROGRAMA DE FORTALECIMENTO DA AGRICULTURA FAMILIAR DA 

MICRORREGIÃO DE VITÓRIA DA CONQUISTA 
 
 
 
 



 
                       

 Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - UESB 
Credenciada pelo Decreto Estadual nº 7.344 de 27.05.1998  

CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - CONSEPE 
                                                                     

 
RESOLUÇÃO CONSEPE Nº 48/2006 

                                                                                              

 
ESTRADA  DO  BEM  QUERER,  KM  04  -  TELEFONE  PABX  (077) 424-8600  -  CAIXA POSTAL  95  - FAX (77) 424-1059 - CEP 45083-900 - VITÓRIA DA COQUISTA - BAHIA 
RUA   JOSÉ   MOREIRA   SOBRINHO,  S/Nº  -  JEQUIEZINHO   -   TELEFONE    PABX   (73)  526-8600   -   TELEFAX   (073)  525-6683  -  CEP  45200-000  -  JEQUIÉ -  BAHIA 
PRAÇA   DA   PRIMAVERA,  40    -   PRIMAVERA   -  TELEFONE  PABX   (77) 261-8600   -  TELEFAX    (073)   261-1479  /  261-3273  -  CEP  45700-000 - ITAPETINGA - BAHIA 

 

2

 

DH 
 SEMINÁRIO DE IMPLANTAÇÃO DO LABORATÓRIO DE HISTÓRIA 

SOCIAL DO TRABALHO 
 
DCN 
 

 TROTE CIDADÃO COM OS CALOUROS DE LICENCIATURA EM 
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 

 
DCSA 
 

 VIII SEMANA DE INICIAÇÃO AO DIREITO – OS NOVOS PARADIGMAS 
DO DIREITO NA PÓS-MODERNIDADE 

 
 ACIDENTE DE TRABALHO 

 
DQE 
 

 LEITURA DE IMAGENS 
 

 SEMANA DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
 
DCHL 
 

 1º NOVEMBRO NEGRO: EDUCAÇÃO DA PERTENÇA AFRO 
 

 VARIAÇÃO E MUDANÇA LINGUÍSTICA NO PORTUGUÊS BRASILEIRO 
 

 I SEMINÁRIO DE LETRAS 
 

 CICLO DE SEMINÁRIOS (LITERATURA INFANTO-JUVENIL) 
 
 
DS 
 

 1º SIMPÓSIO DE FISIOTERAPIA  
 
DEBI 
 

 EDUCA CIDADÃO 
 
 
 



 
                       

 Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - UESB 
Credenciada pelo Decreto Estadual nº 7.344 de 27.05.1998  

CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - CONSEPE 
                                                                     

 
RESOLUÇÃO CONSEPE Nº 48/2006 

                                                                                              

 
ESTRADA  DO  BEM  QUERER,  KM  04  -  TELEFONE  PABX  (077) 424-8600  -  CAIXA POSTAL  95  - FAX (77) 424-1059 - CEP 45083-900 - VITÓRIA DA COQUISTA - BAHIA 
RUA   JOSÉ   MOREIRA   SOBRINHO,  S/Nº  -  JEQUIEZINHO   -   TELEFONE    PABX   (73)  526-8600   -   TELEFAX   (073)  525-6683  -  CEP  45200-000  -  JEQUIÉ -  BAHIA 
PRAÇA   DA   PRIMAVERA,  40    -   PRIMAVERA   -  TELEFONE  PABX   (77) 261-8600   -  TELEFAX    (073)   261-1479  /  261-3273  -  CEP  45700-000 - ITAPETINGA - BAHIA 

 

3

 

 
PROEX/GEAC 
 

 PERSPECTIVA DE GERENCIAMENTO DE RESÍDUOS SÓLIDOS EM 
INSTITUIÇÕES PÚBLICAS E PRIVADAS COM ÊNFASE NA COLETA 
SELETIVA 

 
 PROJETO FORMAÇÃO DE EDUCADORES DE JOVENS E ADULTOS 

 
 PROJETO JUVENTUDE E ECONOMIA SOLIDÁRIA: POSSIBILIDADE DE 

DESENVOLVIMENTO PARA A REGIÃO SUDOESTE DA BAHIA 
 
Art. 2º- Homologar os Projetos de Prestação de Serviços das seguintes origens: 
 
DEAS 
 

 ANÁLISE E FERTILIDADE DOS SOLOS, GRANULOMETRIA E ÁGUA DE 
IRRIGAÇÃO 

 
 ANÁLISE DA ÁGUA, ALIMENTOS E ASSESSORIA TÉCNICA 

 
DFZ 
 

 CLÍNICA DE FITOPATOLOGIA 
 

 PRODUÇÃO DE MUDAS AGRO-FLORESTAIS VISANDO O 
DESENVOLVIMENTO AGRO-ECOLÓGICO DA REGIÃO SUDOESTE 

 
GEAC 
 

 PROGRAMA DE INTEGRAÇÃO COMUNITÁRIA  
  

Art. 3º - Homologar o Relatório do Projeto de Prestação de Serviço 
 

 PROGRAMA DE INTEGRAÇÃO COMUNITÁRIA 
 
Art. 4º - Homologar o Remanejamento de Recursos 

 
DCN / DFCH 
 

 REMANEJAMENTO DE RECURSOS DO PROJETO PROPOSTA 
PEDAGÓGICA DA ACIDE, PARA SEMINÁRIO EDUCAÇÃO INCLUSIVA: 
AVANÇOS E DESAFIOS 



 
                       

 Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - UESB 
Credenciada pelo Decreto Estadual nº 7.344 de 27.05.1998  

CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - CONSEPE 
                                                                     

 
RESOLUÇÃO CONSEPE Nº 48/2006 

                                                                                              

 
ESTRADA  DO  BEM  QUERER,  KM  04  -  TELEFONE  PABX  (077) 424-8600  -  CAIXA POSTAL  95  - FAX (77) 424-1059 - CEP 45083-900 - VITÓRIA DA COQUISTA - BAHIA 
RUA   JOSÉ   MOREIRA   SOBRINHO,  S/Nº  -  JEQUIEZINHO   -   TELEFONE    PABX   (73)  526-8600   -   TELEFAX   (073)  525-6683  -  CEP  45200-000  -  JEQUIÉ -  BAHIA 
PRAÇA   DA   PRIMAVERA,  40    -   PRIMAVERA   -  TELEFONE  PABX   (77) 261-8600   -  TELEFAX    (073)   261-1479  /  261-3273  -  CEP  45700-000 - ITAPETINGA - BAHIA 

 

4

 

 
PROEX / GEAC 
 

 PROJETO JANELA INDISCRETA  
 

Art. 5º - Homologar as Ampliações das Ações 
 
CENTRO ACADÊMICO DE HISTÓRIA 

 
 AMPLIAÇÃO DAS AÇÕES DO PROJETO: OS MOVIMENTOS SOCIAIS E 

SUAS FACES NA HISTÓRIA 
 
 
Art. 6º - A presente Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 
 

   Vitória da Conquista, 19 de maio de 2006. 
 
 

 
 

                


	 
	DFCH 
	 VIII SEMANA DE INICIAÇÃO AO DIREITO – OS NOVOS PARADIGMAS DO DIREITO NA PÓS-MODERNIDADE 
	 ACIDENTE DE TRABALHO 
	 SEMANA DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
	 VARIAÇÃO E MUDANÇA LINGUÍSTICA NO PORTUGUÊS BRASILEIRO 
	 I SEMINÁRIO DE LETRAS 
	 CICLO DE SEMINÁRIOS (LITERATURA INFANTO-JUVENIL) 
	 1º SIMPÓSIO DE FISIOTERAPIA  
	 EDUCA CIDADÃO 
	 
	GEAC 

